
Чекорејќи по патот
до правдата во
Северна Македонија

Во 2022 година се бележи пораст од 
61 % на примените пријави за 
семејно насилство во споредба со 
2018 година.

Алармантен пораст
Во 2022 година регистриран е 61 
случај на семејно насилство на 
100.000 граѓани или споредбено 
со 2018 година, каде 
регистрирани се 55 случаи.

92 % од сторителите на 
семејно насилство се 
мажи.

од жртвите на семејно 
насилство - приближно 
80 % се жени

Интимните партнери, сегашни 
или поранешни, се 63 % од 
сите сторители.

Особено изненадувачки е тоа 
што втората најголема група 
на сторители се синовите, со 
16 %.

СТЕКНАТИТЕ НАВИКИ
СЕ ПРЕНЕСУВААТ

До 2022, 
процентот 
на сторители 
на семејно 
насилство 
на коишто им 
била 
изречена 
казна затвор 
се намалил 
на само 1 %.

Додека семејното насилство е во подем, 
а се казнуваат сè помал број сторители...

Јавната доверба во 
судскиот систем 
значитено опаднала од 
48 % во 2020 година на 
24 % во 2022 година.

изготват ефективни превентивни програми.
направат отворени, сигурни и унифицирани системи 
за родово-расчленети податоци во клучните сектори.
зајакнат механизмите за заштита на жртвите 
и да се зголеми бројот на услугите со цел да им се 
даде поддршка на жртвите.
зајакне родовата одговорност во судството.

За справување со порастот на семејно 
насилство потребно е Да се:
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Изготвиле: Благој Ангеловски, Надица Доневски, Елма Османи, 
Емилија Зографска, Лиридона Лимани.
Ментори: Алтинаи Мамбетова, School of Data, Нураи Мамитова, Ала Негрута, UN Women ECA RO.
Извори на податоци: 1) МакСтат. 2) Извештај на Народниот правобранител, 2020 година. 
3) Група експерти за акција против насилството врз жените и семејното насилство, 2023 година. 
4) Совет за регионална соработка, Јавно мислење на Балкански барометар, 2020-2022 година.

2019

2022

3%

1%

#НЕМАОПРАВДУВАЊЕ  ЗА НАСИЛСТВО

         Кога 
криминалците 
поминуваат 
неказнето, 
криминалот 
опстојува.
– Нелсон Мандела

* Сите вредности се изразени во илјади 

Во 2019, само 24 % од сите 
пријавени случаи на семејно 
насилство завршиле на суд.
Сторителите биле казнети во 
само 15 % од овие случаи,
а само во 3 % од случаите 
била изречена казна затвор.

Овој инфографик беше изготвен во рамките на Буткампот за родови податоци во Измир, Турција и 
претставува заеднички труд на организацијата „School of Data“, проектот на UN Women, „Инструмент 
за родова еднаквост“, во Северна Македонија и регионалната програма за Европа и Централна Азија, 
„Making Every Woman and Girl Count“ („Секоја жена и девојка е важна”). Ставовите изразени во оваа 
публикација им припаѓаат на авторите и нужно не ги претстувуваат ставовите на UN Women, 
Обединетите нации или некоја поврзана организација.

Сторителите ретко 
добиваат казна затвор


